SECRETARIAS E SEUS DEPARTAMENTO, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 1% (um por cento) do valor inicial da Ata 
de Registro de Preço, ou seja, R$ 3.399,00 (três mil, trezentos e noventa e nove reais), referente ao aditamento de quantitativo do 
item abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUA

NT 
UNID VL. 

UNT 
VL. 
TOTAL 

1 

ALHO NACIONAL DE BOA QUALIDADE, 
COMPACTO E FIRME, INTEIRAS SEM DANOS

[...]

MÉDIO/GRANDE E CONFORMAÇÃO UNIFORME, 
DEVENDO SER BEM DESENVLVIDO, ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITOS E 
MATERIAIS ESTRANHOS. 

FORTALEZA 

75 

KG 

R$ 
45,32 

3.399,00 

1.1 – Fica alterado o valor Global da Ata de Registo de Preço nº 009/2025 original de R$ 395.616,87 (trezentos e noventa e 
cinco mil e seiscentos e dezesseis reais e oitenta e sete centavos), passando para o valor total de R$ 399.015,87 (trezentos e 
noventa e nove mil, quinze reais e oitenta e sete centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” e art. 125 da Lei 14.133/21: 
Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição